
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA  
RAGIONERIA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 63 del 30/09/2025

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE TARI 2025. ACCERTAMENTO 
ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  19/07/2024  avente  ad  oggetto 
“Approvazione PEF anni 2024/2025 per l’applicazione della tassa rifiuti solidi urbani”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/06/2025 con il quale vengono fissate 
le aliquote e stabiliti i criteri applicativi della TARI per l’anno 2025;

DATO ATTO che con la sopracitata deliberazione, il Consiglio Comunale ha confermato le tariffe 
in vigore per l’anno 2025 e che pertanto è rimasta invariata la tassazione per utenza a carico dei 
contribuenti;

VISTO altresì  il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  della  Tassa  sui  Rifiuti  (T.A.R.I.), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 11/06/2014 e modificato con atti del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30/09/2014, n. 12 del 29.01.2015.  n. 20 del 29/03/2018, n. 20 del 
28/03/2019 e n.54 del 29/09/2020;
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DATO ATTO che la riscossione della tassa viene effettuata direttamente dal Comune sulla base 
dell’elenco approvato con la presente determinazione;

RILEVATO che si rende pertanto necessario provvedere alla richiesta ai contribuenti della Tassa 
sui Rifiuti (T.A.R.I.) degli importi dovuti per l’anno 2025 sulla base delle tariffe approvate con 
l’atto deliberativo sopracitato;

CONSIDERATO che, con riferimento alla TARI, la disciplina dettata dalla L. 147/2013 (commi 
641 – 666) delinea l’applicazione dal 2014 di un tributo analogo alla TARES/TARSU semplificata 
introdotta a fine 2013 con l’art. 5 D.L. 31 agosto 2013 n.102, convertito in L. 28 ottobre 2013 n. 
124;

CONSIDERATO che, in tal senso, la TARI continua a prevedere:
- L’applicazione da parte del comune di un tributo dovuto da tutti i soggetti che possiedono e 

detengono a  qualsiasi  titolo  locali  o  aree  coperte,  a  qualsiasi  uso  adibiti,  suscettibili  di  
produrre rifiuti urbani ed assimilati;

- Il  conseguente  obbligo  per  l’Ente  di  assicurare  la  copertura  integrale  dei  costi  di 
investimento  e  di  esercizio  relativi  al  servizio,  ad  esclusione  dei  costi  relativi  ai  rifiuti 
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 
l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

DATO  ATTO che in ottemperanza a quanto disposto con atto del Consiglio Comunale n. 43  del 
30/06/2025, si dispone  per le scadenze  del 30 settembre 2025,  30 novembre 2025,  31 gennaio 
2026 e 31 marzo 2026 il  pagamento della  tassa per  l’anno 2025,  con eventuale  pagamento  in 
un’unica soluzione il 30 settembre 2025;

VISTO il ruolo principale  TARI per l’anno 2025, trasmesso per la gestione a Maggioli Tributi Spa, 
per il servizio di elaborazione, stampa e spedizione degli avvisi di pagamento determinato sulla 
base  delle  tariffe  approvate  con  la  delibera  consiliare  sopracitata  e  riassunto  per  importi 
complessivi,  suddivisi  per  categoria  di  tassazione,  nel  prospetto  allegato  alla  presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, così suddiviso:

 per complessivi € 1.776.919,95  composto da 4.884 articoli e  2.959       contribuenti  – 
ruolo principale  TARI  2025;

 per complessivi € 88.848,13 per tassa provinciale T.E.F.A.
 per complessivi € 26.183,72 per componenti perequative UR1a – UR2a – UR3; 

CONSIDERATO  che  contestualmente  alla  TARI  si  provvederà  alla  riscossione  della  tassa 
provinciale  T.E.F.A., che verrà versata dai contribuenti direttamente alla Provincia di Livorno;

CONSIDERATO altresì che, a decorrere dall’anno 2024, si applicano le disposizioni inerenti ai 
sistemi  di  perequazione  nel  settore  dei  rifiuti  urbani  riportate  nell’Allegato  a)  della  Delibera 
ARERA n. 386/2023 con introduzione di componenti perequative espresse in euro/utenza, destinate 
alla copertura dei costi di gestione emergenti per effetto di due distinti fenomeni:

a) i rifiuti accidentalmente pescati o volontariamente raccolti in mare, oggetto della componente 
perequativa UR1a a pari a 0,10 euro/utenza;
b) la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi,  oggetto della 
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componente perequativa  UR2a, pari a 1,50 euro/utenza;

RILEVATO che,  con  delibera  ARERA  N  133/2025  è  stata  altresì  introdotta  la  componente 
perequativa UR3, pari a 6 euro/utenza, la cui imposizione, con decorrenza 01/01/2025, è destinata 
al finanziamento del bonus sociale TARI, introdotto dal D.L. 124/2019.

DATO ATTO che tali componenti  non rientrano nel computo dei costi di riferimento per il servizio 
di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  vengono  aggiunte  all’avviso  di  pagamento  del  servizio  rifiuti  
dandone separata evidenza;

DATO ATTO altresì, che le somme derivanti dalle componenti perequative UR1a e UR2a verranno 
interamente riversate dall’Ente a favore della CSEA (Cassa per servizi energetici ed ambientali);

VISTO l’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione 
organica e norme di accesso;

VISTO lo statuto comunale ed i vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il ruolo principale TARI per l’anno 2025  della tassa sui  rifiuti (T.A.R.I.)   per 
un ammontare complessivo di € 1.891.951,80  composto da n° 4884  articoli così ripartito:

 

ANNO TRIBUTO -TARI CODICE ARTICOLI IMPORTO

2025 IMPOSTA PURA 3944 4.884 € 1.776.919,95

TASSA PROV. TEFA 5,00% €      88.848,13
COMPONENTI PEREQUATIVE - 

ARERA

COMPONENTE PEREQUATIVA 
UR1 (€ 0,10/UTENZA)

€ 344,63

COMPONENTE PEREQUATIVA 
UR2 (1,50/UTENZA)

€ 5.168,09

COMPONENTE PEREQUATIVA 
UR3 (6,00/UTENZA)

€ 20.671,00

TOTALE COMPONENTI 
PEREQUATIVE

€ 26.183,72

TOTALE LORDO € 1.891.951,80

DI FISSARE le riscossioni della tassa in quattro rate aventi scadenza in data 30 settembre 2025,  
30 novembre 2025,  31 gennaio 2026 e 31 marzo 2026;     

DI ACCERTARE la somma complessiva  di € 1.803.103,67 (unmilioneottocentotremilacentotre/67), 
comprensiva degli importi derivanti dalle componenti perequative UR1 – UR2 – UR3,  al codice 
1010199001 – 10200350/1  –  T.A.R.I. – Tassa Rifiuti del bilancio 2025;     

DI DARE ATTO che la somma di € 88.848,13 (ottantottomilaottocentoquarantotto/13) relativa ad 
addizionale provinciale TEFA verrà riscossa direttamente dalla Provincia di Livorno;  
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DI DARE ATTO altresì la somma di Euro 5.502,72 (cinquemilaquattrocentoventotto/54) derivante 
dall’introito delle componenti perequative UR1 e UR2 sarà successivamente impegnata e liquidata 
dall’Ente a favore della CSEA (Cassa per servizi energetici ed ambientali); nei modi e nei tempi 
stabiliti da ARERA;                  

 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MAURIZIO PAPI, Responsabile  AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921923.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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